
PROVINCIA DI BRINDISI

COPIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

 X Atto con dichiarazione di immediata eseguibilità: art. 134, comma 4, D. Lgs.267/2000 

N. 12 DEL 31/07/2025 N. Pratica 1

OGGETTO:
Piano Provinciale di Attuazione (PTA) del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente 
(PRTA). Aggiornamento e programmazione economie. Approvazione.

L'anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 12:00, a seguito di avviso diramato dal 
Presidente della Provincia ai Consiglieri Provinciali a mezzo Posta Elettronica Certificata, ad essi notificato, si è 
riunito in via Ordinaria, in prima convocazione, il Consiglio Provinciale.

Presiede la seduta il Presidente, On. Antonio MATARRELLI
Partecipa il Segretario Generale, Dott. Pasquale TONDO

I Consiglieri assegnati alla Provincia di Brindisi sono n. 12 escluso il Presidente e sono i seguenti come di seguito 
riportati:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente MATARRELLI ANTONIO Si
Vice Presidente VINCENTI ANTONELLA Si
Consigliere Provinciale TANZARELLA 

DOMENICO
Si

Consigliere Provinciale LARICCIA MICHELE 
TOMMASO

Si

Consigliere Provinciale LATARTARA SERAFINA Si
Consigliere Provinciale VENTRELLA GIUSEPPE Si
Consigliere Provinciale FUMAROLA ROSALIA Si
Consigliere Provinciale MUOLO ROCCO Si
Consigliere Provinciale CICCARESE ELIO Si
Consigliere Provinciale LUPERTI PASQUALE Si
Consigliere Provinciale MARRA MARCO Si
Consigliere Provinciale SANTORO PASQUALE Si
Consigliere Provinciale DI MAGGIO SUSANNA Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 5

I Consiglieri seguono in ordine decrescente, secondo i voti ponderati riportati da ciascuno di essi.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, apre la seduta.

PROVINCIA DI BRINDISI - p_br - REG_UFFICIALE - 0025706 - Uscita - 04/08/2025 - 13:11



Preso atto che:

l’art. 26, del vigente regolamento per l’Organizzazione ed il Funzionamento del Consiglio Provinciale 
disciplina le modalità di presentazione degli ordini del giorno da sottoporre all’attenzione del Consiglio 
Provinciale;

l’art.10, del vigente regolamento per l’Organizzazione ed il Funzionamento del Consiglio Provinciale 
consente la variazione all’ordine del giorno dei lavori del Consiglio Provinciale;

Considerato che in data 31.07.2025 al n. 25300 di prot.llo, è stata acquisita agli atti dell’Ente un’importante 
proposta, valida e motivata - volta a promuovere, valutare ed approvare una deliberazione consiliare - 
avente ad oggetto: “Piano Provinciale di Attuazione (PTA) del Programma Regionale per la Tutela 
dell’Ambiente (PRTA). Aggiornamento e programmazione economie. Approvazione.”

Il Presidente della Provincia, in avvio di seduta, preliminarmente all’illustrazione e successiva discussione 
della proposta come sopra descritta ha ampiamente motivato e successivamente posto in votazione per 
alzata di mano, una variazione all’ordine dei lavori odierni rispetto a quello programmato con l’avviso di 
convocazione notificato ai Consiglieri con apposita nota prot. 24678 in data 25.07.2025.

A seguito della dichiarata ed acquisita volontà unanime espressa, da parte dei Consiglieri Provinciali 
presenti ai lavori odierni rispetto all’inserimento di un nuovo argomento e, alla conseguente variazione 
dell’ordine del giorno, lo stesso Presidente ha evidenziato che, a seguito di un incontro svoltosi presso la 
Regione Puglia alla presenza del Dirigente Provinciale responsabile dell’Area Ambiente, in data 30.07.2025 
ore 17.30, è stato preso atto dell’avvenuta acquisizione di un finanziamento destinato alla Provincia di 
Brindisi di euro 2.193.752,57, da destinare in opere di investimento ed interventi di varia natura sul 
territorio che in modo esemplificato di seguito si elencano:

 efficientamento e ripristino impianti di pubblica illuminazione di pertinenza del territorio provinicale, 
finalizzato alla riduzione della incidentalità lungo le strade provinciali in corrispondenza di punti 
critici;

 rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati su aree pubbliche, comprese le strade comunali e 
provinciali, finalizzato alla bonifica di strade /aree pubbliche;

 acquisizione di strumenti, sistemi ed apparecchiature informatiche da utilizzare a fini ambientali per 
l’Area 4 Ambiente e Mobilità al fine di ottimizzare i processi ed i procedimenti amministrativi di 
competenza della Provincia di Brindisi.

Tanto predetto, alla luce di quanto sopra descritto e tenuto conto delle rilevanti finalità e ricadute positive 

sul nostro territorio in termini di sicurezza stradale e ambientale cui tale finanziamento è destinato, è 

scaturita l’urgenza da parte del Presidente dell’Ente di far predisporre al competente settore e far 

approvare al Consiglio Provinciale la presente proposta deliberativa - da approvare in data odierna - al fine 

di poter consentire ai Responsabili tecnici Provinciali coinvolti la relativa urgente trasmissione di tutta la 

documentazione richiesta dai competenti Uffici Regionali, tanto per i successivi e conseguenti adempimenti 

amministrativi di competenza della stessa Regione Puglia. 

Pertanto, si sottopone all’esame del Consiglio Provinciale la seguente proposta:

 Premesso che:
- con Deliberazione n. 1440 del 26/9/2003 la Giunta regionale approvava, ai sensi dell’art. 4 della L.R 

17/2000, il “Programma regionale per la tutela dell’ambiente” (PRTA), successivamente aggiornato, 
modificato e integrato con deliberazioni del medesimo organo, finanziato con le risorse trasferite dallo 
Stato alla Regione in attuazione del D.lgs n. 112/1998 per gli aspetti concernenti la materia “ambiente”;

- nel PRTA si demandava alle Province la redazione di un proprio Piano di attuazione in conformità ai 
contenuti dello stesso Programma; 

PROVINCIA DI BRINDISI - p_br - REG_UFFICIALE - 0025706 - Uscita - 04/08/2025 - 13:11



- la Provincia di Brindisi con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 65/19 del 31.12.2005 approvava il 
Piano Provinciale di attuazione del Programma Regionale per la tutela ambientale (PTTA), da ultimo 
aggiornato e modificato con deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del C.P. n. 17 del 
14.05.20214 e approvato dalla Regione con D.G.R. n. 1816 del 6.08.2014;

- per le attività e gli interventi previsti nel Piano Provinciale la somma complessivamente assegnata dalla 
Regione ammontava a € 20.865.032,30;

- la Provincia con diverse note (prot. 11138/2022, 24380/2024) richiedeva alla Regione di poter 
riprogrammare gli interventi del PTA che non erano stati attivati e ritenuti superati o non più attuabili e, 
nelle more, le economie rivenienti dal PTA venivano fatte confluire nell’ambito delle risorse vincolate 
del risultato di amministrazione, come risultante dall'ultimo rendiconto approvato, giusta 
Deliberazione Consiliare n. 8 del 29.05.2025.

Considerato che: 
- la Regione Puglia con nota prot. n. 134123 del 13.03.2025 convocava per il giorno 24.03.2025 un tavolo 

di concertazione con le sei Province pugliesi avente ad oggetto “Aggiornamento dello stato della spesa 
ed eventuale riprogrammazione” per il Piano di Attuazione degli interventi previsto dal Programma 
Regionale per la Tutela dell’Ambiente; 

- detta convocazione scaturiva dalle precedenti interlocuzioni avute con i vari Uffici delle Province 
pugliesi, con cui la Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia richiedeva la compilazione di 
uno schema tipo di rendicontazione del PTA;

- nella sede di tavolo di concertazione il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 
Puglia invitava le Province alla presentazione di una proposta di utilizzo delle risorse residue disponibili 
mediante con l’aggiornamento dei Piani provinciali da adottare con atto deliberativo formale dell’Ente;

- la Provincia di Brindisi con nota prot. n. 21263 del 26.06.2025, a seguito di ulteriori verifiche contabili, 

comunicava la quantificazione delle economie del PTA pari ad € 2.193.752,57.

Atteso che:
- la Provincia di Brindisi con nota prot. n. 16306 del 19.05.2025, al fine di poter procedere alla 

programmazione delle economie residue, sulla base delle indicazioni fornite dal competente 
Servizio della Regione,  al fine rimuovere situazioni di degrado ambientale a cui le pubbliche 
amministrazioni non riescono a risolvere per carenza di finanziamenti, invitava i Sindaci dei Comuni 
della provincia di Brindisi a segnalare eventuali situazioni di abbandono dei rifiuti sue aree 
pubbliche di propria competenza comprese le strade comunali, con particolare riferimento a quelle 
ad alta percorrenza turistica e valenza paesaggistica, allegando eventuale idonea documentazione, 
anche fotografica, dalla quale si possa evincere la tipologia, il volume dei rifiuti abbandonati e 
l‘estensione dell’area di sedime; 

- I Comuni hanno dato riscontro alle informazioni richieste, alcuni dei quali, hanno anche trasmesso 
documentazione circostanziata relativa ad aree in condizioni di notevole degrado e ad elevato 
potenziale pericolo per l’ambiente e la salute pubblica per la presenza di notevoli quantitativi di 
rifiuti abbandonati;

- la Provincia di Brindisi con nota prot. n. 21263 del 26.06.2025, al fine di acquisire il preventivo 
assenso, proponeva al competente Servizio Regionale i seguenti interventi di massima, da realizzare 
nell’arco di due anni dall’approvazione definitiva dell’aggiornamento del PTA:
1. sostegno ai Comuni della provincia di Brindisi per la rimozione dei rifiuti abbandonati in aree 

pubbliche, comprese le strade comunali, con particolare riferimento a quelle ad alta percorrenza 
turistica e valenza paesaggistica e interventi di rimozione dei rifiuti abbandonati lungo le strade 
provinciali a cura della stessa Provincia. L’importo complessivo da trasferire ai Comuni sarà 
ripartito in base all’estensione del territorio comunale e alla popolazione residente - (importo 
stimato Euro 1 ML);

2. ripristino per riattivazione dei corpi luminanti presenti sulle strade provinciali nel numero di 
circa 500-600, mediante l’utilizzo di sistemi ad elevata efficienza energetica e alimentazione con 

PROVINCIA DI BRINDISI - p_br - REG_UFFICIALE - 0025706 - Uscita - 04/08/2025 - 13:11



pannelli fotovoltaici al fine di garantire la sicurezza nei diversi punti della viabilità interessati da 
incidenti automobilistici - (importo stimato Euro 1 ML);

3.  utilizzo delle risorse residue e delle eventuali ulteriori economie che si dovessero registrare nel 
periodo programmato, per la copertura delle spese sostenute/da sostenere dalla Provincia nei 
contenziosi ambientali nell’ambito dei procedimenti giudiziari, acquisizione di sistemi ed 
apparecchiature informatiche da utilizzare a fini ambientali - (importo stimato Euro 
193.752,57);

- con nota prot. n. 0386417/2025 del 09.07.2025, acquisita in atti in pari data col n. 22719 di prot., il 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio, Qualità Urbana della Regione riteneva che solo il suddetto punto 1 
era coerente con le finalità del PRTA;

- successivamente in data 30.07.2025 nell’incontro tenutosi tra i rappresentanti della Provincia con il 
Dirigente del Dipartimento Ambiente della Regione Puglia, a seguito dei chiarimenti forniti, si è 
convenuto che le suddette proposte della Provincia di cui ai punti 2 e 3, possono ritenersi coerenti con 
le finalità del PRTA in quanto interventi similari a quelli già previsti e finanziati nel Piano provinciale 
approvato.

Dato atto che a seguito di rendicontazione effettuata dalla Struttura dell’AREA 4 allo stato le 

economie del Piano Provinciale ammontano a complessivi € 2.193.752,57; 

Dato atto altresì, allo stato, sono in fase di accertamento da parte da parte dell’Avvocatura della 

Provincia l’esigibilità del credito reclamato dall’ATO BR/1 nei confronti della Provincia con decreto ingiuntivo 

del 930/2013 pari ad Euro 80.000,01.

Considerato che tra gli interventi previsti con il presente provvedimento, quello relativo alla rimozione 
dei rifiuti abbandonati sulle aree pubbliche è l’unico che possa configurarsi come nuovo intervento mentre 
gli altri due si sostanziano in estensioni/aggiornamenti di interventi già definiti rispetto ai quali, con l’ultimo 
atto approvato con la richiamata deliberazione del Commissario Straordinario n. 17/2014, son stati acquisiti 
i pareri dei Comuni della provincia di Brindisi e dell’ARPA Puglia in relazione alle disposizioni stabilite 
dall’art. 4 della L.R. 17/2000, pertanto, stante l’urgenza di approvazione della presente deliberazione si 
ritiene opportuno dare informazione a tali Enti, facendo salvo eventuali osservazioni che dovessero 
pervenire successivamente. 

 Ritenuto, pertanto, di dover programmare le somme risultanti quali economie di Piano, pari ad € 
2.193.752,57, sulla base delle esigenze sopra rappresentate e come riportate nelle Schede progettuali di 
fattibilità allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Visti i pareri acquisiti in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, I° comma, del 

D.Lgs. 267/2000.

Visti, inoltre: 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.;
- la Legge 56/2014;
- il vigente Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità.

PRESO ATTO che, alle ore 12,17 entra in aula il Consigliere Provinciale Tanzarella, per cui il numero dei 
presenti è di 8.

UDITI gli interventi e preso atto dell'esito della votazione, come da verbale integrale della presente seduta 
consiliare.

PROVINCIA DI BRINDISI - p_br - REG_UFFICIALE - 0025706 - Uscita - 04/08/2025 - 13:11



VISTA la votazione avvenuta, per alzata di mano, il cui risultato è di seguito riportato:
Consiglieri presenti n. 8
(Ciccarese, Fumarola, Lariccia, Luperti, Matarrelli (Presidente), Muolo, Tanzarella, Ventrella)

Consiglieri votanti n. 8
Voti favorevoli n. 8

Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

Accertata la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

D E L I B E R A

essendo le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI DARE ATTO che dalla rendicontazione effettuata dalla Struttura dell’AREA 4, allo stato, le 
economie del Piano Provinciale ammontano a complessivi € 2.193.752,57 e che, le eventuali 
ulteriori economie dell’intero Piano, che dovessero essere accertate in futuro, saranno direttamente 
utilizzate ad integrazione degli interventi programmati con il presente provvedimento;

2. DI APPROVARE la programmazione delle somme necessarie per le esigenze in premessa richiamate 

pari ad € € 2.193.752,57, secondo le schede progettuali di fattibilità elaborate in relazione agli ASSI 

e linee di intervento che allegate al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

3. DI STABILIRE che la complessiva somma di € 2.193.752,57, risultante allo stato dalla 
rendicontazione effettuata, sarà disponibile per il successivo utilizzo, previa specifica variazione di 
bilancio comunque subordinata alla preventiva approvazione della programmazione, di cui al 
presente provvedimento, da parte della Regione Puglia.

4. DI DARE ATTO che la spesa, pari ad € 2.193.752,57 trova integrale copertura nella specifica quota 
di avanzo vincolato da trasferimenti per come risultante dall'ultimo rendiconto approvato, giusta 
Deliberazione consiliare n. 8 del 29.05.2025;

5. DI DEMANDARE ai Dirigenti responsabile dell’AREA 3 e 4 l’espletamento di tutti gli adempimenti 
conseguenti; 

6. DI TRASMETTERE il presente aggiornamento alla Regione Puglia - Sezione Autorizzazioni 
Ambientali per gli adempimenti conseguenti e di dare comunicazione ai Comuni della provincia di 
Brindisi e all’ARPA Puglia, DAP di Brindisi. 

7. DI DARE espressamente atto che il responsabile del procedimento ex L. 241/90 e s.m.i. nonchè 
Dirigente competente ad esprimere il parere di regolarità tecnica sull’atto è il Dott. Pasquale 
Epifani, Direzione Area 4, coadiuvato dalla dott.ssa Stefania Leone per i quali non sussiste conflitto 
di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 
190/2012; 

8. DI DARSI ATTO che avverso il presente provvedimento potrà farsi ricorso a mezzo competente 
T.A.R, secondo procedure di legge;

9. SI ATTESTA che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 

PROVINCIA DI BRINDISI - p_br - REG_UFFICIALE - 0025706 - Uscita - 04/08/2025 - 13:11



possano determinare censure per violazione delle norme sulla riservatezza dei dati personali, di cui 
al D.Lgs. n. 196/03 e s.m.i. e al GDPR n. 679/2016 e sarà pubblicato sul sito web della Provincia. 

con la seguente e separata votazione avvenuta, per alzata di mano, il cui risultato è di seguito riportato:
Consiglieri presenti n. 8
(Ciccarese, Fumarola, Lariccia, Luperti, Matarrelli (Presidente), Muolo, Tanzarella, Ventrella)

Consiglieri votanti n. 8
Voti favorevoli n. 8

Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

D E L I B E R A

DI CONFERIRE al presente provvedimento la immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134 - comma 4) - del 
D. Lgs. 267/2000.

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato 
digitalmente e conservato presso gli archivi digitali dell’Ente, ai sensi della normativa vigente.

PROVINCIA DI BRINDISI - p_br - REG_UFFICIALE - 0025706 - Uscita - 04/08/2025 - 13:11


